[A]
                                 [公开]
                                  晋农函〔2023〕41号

关于昆明市晋宁区第二届人民代表大会第二次会议第230号建议的答复

尊敬的李海彬代表，你好！
您在昆明市晋宁区第二届人民代表大会第二次会议上提出的《关于协调解决六街镇产业发展功能区的建议》（第230号），已交我局研究办理，现答复如下：
1、 基本情况
在产业结构调整以前，六街镇以粮食作物水稻、玉米、薯类、小麦种植为主，直到1998—1999年左右开始，六街镇进行种植业结构调整，大量发展蔬菜种植，尤其是豆类种植面积逐年上升。但是由于六街镇地处柴河水库上游，境内为饮用水水源地保护地，发展农业生产受到了较多的限制。因此，在制定六街镇农业产业发展规划和功能区布局时，要充分考虑水源地对农业生产的要求，以及农业生产对水源地土壤和水质的影响。
二、今后工作计划和措施
（一）强化规划引领，持续推动农业产业健康有序发展。
结合六街镇农业产业发展基础和地方自然资源条件要求，区农业农村局将积极配合六街镇政府，在充分调研和征求意见的基础上，研究编制《昆明市晋宁区六街镇农业产业高质量发展规划》，从本地实际出发，坚持统筹兼顾与突出重点，以荷兰豆产业发展为重点，在生产基地建设方面，调整品种结构，突出优势产品，实施品牌战略，变产品优势为品牌优势，进而形成经济优势；坚持效益与质量安全。产业发展不仅要考虑现有基础和发展条件，还要考虑目标市场的定位、效益等因素。提高农产品质量安全水平，是提升农业发展效益的根本保障；坚持因地制宜、统筹规划。谋划六街镇“十四五”期间农业发展规划，合理规划产业发展的规模和重点，促进农业产业发展和农民增收。
（二）功能分区树立特色。
区农业农村局也将指导六街镇对主要农业生产区进行地合理的功能分区和规划布局，通过功能分区进行合理的品种和种植模式轮作，实现土地的持续利用，树立地方种植特色，发展规模化、标准化、品牌化现代农业产业，提高产业效益。作为农业乡镇，晋宁区六街镇推广生态农业可以也是因地制宜、因村而定。根据村情村貌，制定不同的发展思路，从生态农业，再到衍生出的生态田园综合体，六街在追求生态这条道路上，步步为营，层层深入。
（三）实现水源地保护与经济发展相结合。
六街镇地处柴河水库上游，水源地保护要求较高。所以在发展农业生产过程中，要注意农资投入品的合理使用，不能因过分为了追求土地收益而造成对土壤或水源的污染。在积极推进生态农业发展建设的过程中，区农业农村局将指导和协助六街镇，主要着手控制和改善当前水库水源区内较为恶劣的环境形势，针对各类废弃物、农作物施肥应用等展开全面管理，以形成对水库水源区水资源的有效保护。
1、在区域范围内建立固体废弃物堆放点。尤其针对各乡村、集镇，设置专门的固体废弃物堆放点，要求区域内居民将生活垃圾统一堆放在该位置，然后安排专门的运输车辆运输处理，避免固体废弃垃圾进入到河流中，对水体造成较为严重的污染。
2、倡导合理应用化肥、农药。针对水库水源区的一级保护区、二级保护区，可实施农作物测土配方施肥方式，由专业人员根据种植农作物类型和面积确定氮肥、磷肥的施用量，在保证农作物正常生产的基础上，尽可能降低农业生产面源污染，使水库内的水体具有较高的清洁度。针对水库水源区的三级保护区，考虑到农户种植分散问题，农作物测土配方施肥方式难以顺利推广进行，可根据地区农作物种植物所需，为农户提供准确的施肥量数据，同时积极倡导农户应用农家肥，降低水源区三级保护区的农业面源污染。
3、引导种植高附加值的农作物。为从根源上降低农业生产面源污染，在柴河水库水源区内，应积极引导农户种植一些附加值更高的农作物，减少对肥料需求较高，农药应用较多的作物类型。例如，适当降低当前柴河水库水源区内种植较多的玉米、马铃薯等对肥料需求较高的传统作物种植量，然后引入禁止施用农药、化肥的食用菌、重楼、魔芋等经济性作物，通过此种方式既能提高地区内农民的经济收入，又能实现对农药、化肥使用量的有效控制，促进农业面源污染控制。
4、控制农业生产种植面积，加强林术资源种植，积极发展林业经济。地区内较为严重的水土流失现状，造成柴河水库水源区内河道和水库底部淤积泥沙量增多，不仅影响到水体的质量，而且使得水库实际存储水资源的能力减弱，控制地区内的水土流失情况显得刻不容缓。基于地区实际情况，寻找经济林术，加强林业经济发展具有较高的必要性，如加大桑树、果树的推广种植，以此既能降低水土流失，也能促进农业经济发展效率。
（4） 开拓交易市场，加强市场流通，提高农产品附加值。围绕六街镇是全西南最大规模荷兰豆交易市场，具有得天独厚的优势。由六街村委会统一规范管理，使得规范性和服务更上一个台阶，为村集体及村民带来可观收入，也促进了本地蔬菜种植业发展。
   （五）探索产业升级，打破单纯的种植-收获-售卖的盈利模式，在青菜村建设调整一定面积的农产品加工建设用地，建设农产品加工厂及冷库，对当地收获的时鲜农产品及时进行加工，提高单位产值，将农产品附加值留在本地，同时就地解决就业问题。延长产业链，提高农产品附加值，如将干海村圣姆春桃尝试果酒酿造，将卖相不好或者滞销的桃子酿造成果酒，既增加收入，还避免了浪费，一举多得。通过尝试赚取农产品附加值的方式，突破固有的出售农作物获利方式，带动全镇产业共同发展，带领群众增收致富。积极整合现有资源，在发展经济的同时共同建设美丽乡村，推动乡村旅游发展，擦亮六街国家级生态镇卫生镇的招牌。

如有不妥，敬请批评指正，感谢您对我单位工作的支持！
[bookmark: _GoBack]（联系人及电话：许玲    0871-67892255）

                  昆明市晋宁区农业农村局
                   2023年6月19日

	抄送：区委办公室、区政府办公室、区人大常委会人事代表委。

	昆明市晋宁区农业农村局                  2023年6月19日印发

1